Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 15 e Ligjit per vetegeverisje lokale("Gazeta Zy. e Republikés sé
Magedonisé" nr. 5/02 dhe "Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 202/24), neni 17-a paragrafi 2, neni 26 dhe
neni 26a i Ligjit per Ndérmarrjet Publike ("Gazeta Zy. e Republikés sé Magedonisé" nr. 38/96,
9/97,6/02,40/03,49/06,22/07,8/3/09,97/10,6/12,119/13,41/1.4, 138/14, 25/15, 61/15,
39/16, 64/18 dhe 35/19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé s & Veriut" nr. 275/19,
89/22,274/22 dhe 208/24), neni 2 i Rregullores per formén dhe permbajtjen e shpalljes sé thirrjes
publike per shprehje interesi per aplikimin e kandidateve per zgjedhjen e anetaréve te bordit
drejtues dhe mbikéqyres té njé ndérmarrjeje publike, miinyra e dorézimit t & aplikimit, formularét e
aplikimit dhe ményra e vleresimit dhe perzgjedhjes sé kandidatéve ("Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut" nr. 213/2024) dhe neni 87 paragrafi 2 i Statutit t € Komunés sé Dibrés
{"Kumtesa Zyrtare e Komunés, nr 27 /23 ,38/24, 45/24), " dhe me propozimin e Kryetarit té
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AEBAP - DIEEGJEDHJEN E ANETAREVE NE BORDIN DREJTUES DHE MBIKEQYRES PER
FUNKSIONIMIN MATERIALO-FINANCIARE TE NKP "STANDARD, -DIBER
LENDA E SHPALLJES PUBLIKE

Lénda e shpalljes publike eshté zbatimi i njé procedure per zgjedhjen e pesé anétaréve té
Bordit drejtues dhe tre anétaréve té Bordit Mbikéqyrés per kontrollin e punés materiale dhe
financiare né NKP "STANDARD, -DIBER

Procedura do té kryhet né perputhje me Rregulloren per formén dhe permbajtjen e thirrjes
publike per shprehje interesi per aplikimin e kandidateve per zgjedhjen e antarit te bordit drejtues
dhe mbikéqyrés té njé ndermarrjeje publike, miinyrén e paraqitjes sé aplikimit, formularet e
aplikimit dhe ményrén e vlerésimit dhe perzgjedhjes sé kandidateve ("Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé s & Veriut" nr. 213/2024).

TE DREJTE PER PJESEMARRJE

Te drejté per pjesémarrje kané te gjithé personat qé shprehin interes per té aplikuar dhe gé
plotésojné kushtet e percaktuara ne shpalljen publike.

Shpallja publike me té gjitha kushtet éshté publikuar né fagen e internetit té Komunés sé
Dibrés https://www.dibra.gov.mk/ dhe né fagen e NKP "STANDARD, -DIBER

KUSHTE QE DUHET TE PERMBUSHEN NE PERPUTHJE ME LIGJIN PER
NDERMARRJET PUBLIKE
Anétar i l{éshillit drejtues dhe késhillit mbikéqyres per kontrollin e punés materiale dhe



- té jeté shtetas i Republikes sé Magedonisé sé Veriut;

- té keté fituar sé paku 240 kredi sipas ECTS ose té keté perfunduar nivelin VII té arsimit

né fushén e shkencave juridike, shkencave ekonomike ose né fushén e veprimtarisé se
ndérmarrjes publike

-dhe né momentin e emérimit nuk i eshté shqiptuar denim ose sanksion i kundérvajtes, me vendim
gjygésor te formes se preré ndalim per kryerjen e profesionit, aktivitetit ose detyrés.

Anétarét e bordit drejtues té NKP "STANDARD, -DIBER te cilat:

-duhet té kené sé paku pesé vjet pervojé pune, nga

-5& paku njé anétar i bordit drejtues me pervojé pune ne fushén e operacioneve financiare

-Sé paku njé anétar i bordit drejtues me pervojé pune né fushén e ¢éshtjeve juridike.

Anétarét e késhillit mbikégyres té NKP "STANDARD, -DIBER duhet t& kené edhe pervoje té duhur
pune si mé poshté:

-njé anétar i késhillit mbikegyres duhet te keté té pakten pese vjet pervoje pune,

-njé anétar i késhillit mbikéqyrés duhet té keté te paktén pesé vjet pervojé pune né fushén

e operacioneve financiare dhe njé anétar i késhillit mbikéqyrés duhet té keté té pakten pese vjet
pervojé pune né fushén e geshtjeve ligjore.

Kohézgjatja e mandatit té anétaréve té bordit drejtues dhe bordit mbikqyrés per kontrollin

e punes materiale financiare né NKP "STANDARD, -DIBER eshté katér viet,me te drejten e njé
mandati tjeter rradhazi.



DETYRAT E PUNES, PERGJEGJESITE, T E DREJTAT DHE DETYRIMET E
ANETAREVE T E BORDIT DREJTUES DHE T E BORDIT MBIKEQYRES PER
KONTROLLIN E PUNEVE MATERIALE-FINANCIARE

Né perputhje me nenin 19 té Ligjit pér ndérmarrjet publike, Bordi i anétaréve i ka kéto
detyra, pergjegjési, te drejta dhe detyrim :

Bordi i anétaréve té ndérmarrjes publike sjell statutin e ndérmarrjes publike, miraton

programin pér punén dhe zhvillimin e ndérmarrjes publike, percakton politiken afariste, miraton
raportin tremujor ge permban tregues per performancen financiare, llogariné vjetore dhe raportin
mbi performancen e ndérmarrjes publike, vendos per perdorimin e fondeve t e gjeneruara nga
funksionimi I ndérmarrjes publike dhe mbulimin e humbjeve, merr vendime per investime,
percakton ¢gmimet e produkteve dhe sherbimeve, vendos pér organizimin e brendshém té
ndermarrjes publike, miraton aktin per percaktimin e shumés sé vlerés sé pikéve per llogaritjen e
pagave té punonjésve né ndérmarrjen

publike, e mé shume.

Né perputhje m e nenin 27 té Ligjit per ndérmarrjet publike, Bordi mbikéqyres i ka kéto detyra,
pergjegjesi, te drejta dhe detyrime :

-Pér té kryer aktivitetet e tij té kontrollit, Bordi mbikéqyrés i kontrollit mund té kryejé njé
shgyrtim né vend té gjitha dokumenteve dhe té dhénave té ndérmarrjes publike. Bordi mbikéqyrés
I kontrollit, pér té shqyrtuar dokumentet dhe té dénat e ndérmarrjes publike, mund té thérrasé
eksperté pér ta ndihmuar até né zgjidhjen e mbikéqyrjes.

-Anétarét e bordit mbikéqyrés pér kontroll mund té marrin pjesé né seancén e bordit té

drejtues dhe u jepet njé ftesé me té gjitha materialet qé u ofrohen anétaréve té bordit té drejtues.
-Bordi Mbikéqyrés i kontrollit shqyrton detyrimisht raportet tremujore gé pérmbajné tregues té
performancés financiare, llogarité vjetore dhe raportin mbi funksionimin e ndérmarrjes publike
dhe I jep njé mendim bordit té drejtues mbi shqyrtimin. Bordi i drejtues nuk mund té miratojé
raportet tremujore ge permbajné tregues té performancés financiare, llogarité vjetore dhe raportin
mbi funksionimin e ndérmarrjes publike nése nuk ka marré mé paré njé mendim pozitiv nga Bordi
mbikéqyreés i kontrollit. .

-Bordi mbikéqyrés pér kontroll mund té miratojé aktet e miratuara nga Bordi drejtues, nése kjo
pércaktohet me statutin e ndérmarrjes publike.

Raportin mbi shqyrtimin e logarive jetore dhe raportin mbi operacionet e ndérmarrjes

publike, sé bashku m e mendimin e tij bordi mbikéqyrés i kontrollit ja dorézon ministrit té
financave.



Né raportin drejtuar ministrit t & financave, bordi mbikégyrés i kontrollit e informon até pér
gjendjen e ndérmarrjes publike, operacionet e sé cilés kontrollon. Bordi mbikéqyrés i kontrollit i
paraget gjithashtu njé kopje t € raportit ministrit pergjegjés pér ¢céshtjet e aktivitetit perkatés.
Kryetari i késhillit mbikéqyrés té dérmarrjes publike ose, nése kryetari nuk mund té marré

pjesé pér arsye té justifikuara, anétari i késhillit mbikéqyrés i autorizuar nga kryetari, éshté i
detyruar té marré pjesé né seancén e Késhillit komunal, kur diskutohen dhe vendosen ¢céshtje dhe
dokumente nga kompetenca e bordit mbikéqyrés té ndérmarrjes publike.

Bordi mbikéqyrés duhet té mblidhet té paktén katér heré né vit.

MENYRA E PARAQITJES N E SPALLJEN PUBLIKE

Dokumentet e nevojshme q € duhet té dorézohen s i prové e pérmbushjes sé kushteve pér anetar
té bordit drejtues dhe bordit mbikéqyrés té NKP "STANDARD, -DIBER  jané:

-Certifikaté shtetésie e Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

-Certifikaté ose diplomé e arsimit té larté té pérfunduar dhe 240 ECTS té fituara ose niveli i
perfunduar i arsimit VI1/1;

-Vértetim s e nuk ka asnjé dénim ose sanksion kundérvajtés me vendim gjyqgésor te formés sé
preré gé i ndalon personit té kryejé njé profesion, aktivitet ose detyré;

-Vértetim pér pérvojé pune té regjistruar nga Fondi i sigurimit pensional dhe invalidor i
Republikés sé Magedonisé sé Veriut;

-Historiku i punésimit nga Agjencia e punésimit e RMV;

- Biografi e shkurtér;

-Gertifikata, licenca, vértetimet, diploma né fushén pér té cilat anétarét e bordit drejtues ose
mbikéqgyrés duhet té léshohen nga institucione té autorizuara ose té akredituara pér léshimin e
tyre ne perputhje me ligjin.

PROCEDURA PER PERZGJEDHJEN E ANETAREVE

Procedura pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétaré t & Bordit Drejtues dhe Bordit Mbikéqyrés
pér kontrollin e punés materiale dhe financiare t& NKP "STANDARD, -DIBER pérbéhet nga dy faza
dhe ate :

Faza 1 - perzjedhja administrative (nje faze n e te cilen te dhenat e futura n & aplikim
kontrollohen né raport me kushtet e thirrjes publike, te cilat duhet te jené identike me kushtet e
percaktuara né Ligjin per ndermarrjet publike, si dhe provat e paragitura, dhe kryhet vleresimi

Faza Z-intervista (faze né té cilén permes pyetjeve situacionale dhe profesionale, detyra praktike
testohen dhe vlerésohen kompetencat e pergjithshme dhe specifike te kandidatit dhe kryhet
vlerésimi | tyre ,si dhe béhen pyetje t e pergjithshme me t & cilat testohet interesi dhe motivimi I
kandidatit per punén,pyetje pér pervojat e punés sé méparshme, pritshmérité e kandidatit dhe té
ngjajshme.)



Data e sakté ,ora dhe vendi i intervistes do té shpallet né web fagen e Komunes sé Dibrés .

AFATI DHE MENYRA E DOREZIMIT TE APLIKIMIT

Thirrja publike publikohet mé 28.04.2026 dhe zgjat 3 (tre) dite, pra jo mé vone se 30.04.2026.
Kandidatet e paraqitur dokumentacionin perkatés né formé letre né original ose njé kopje te
noterizuar sé bashku m e formularin e aplikimit t plotesuar (shtojca nr. 1 ) duhet ta dorézojné tek:
Arkiva e Komunés sé Dibrés ,,Rr.8 Shtatori, Dibérs (me treguesin e méposhtém: Pér

njé shpallje publike per shprehje interesi per aplikimin e njé kandidati per zgjedhje si anétar i
bordit te anétaréve /bordit mbikéqyrés per kontrollin e operacioneve materiale dhe financiare té
NKP "STANDARD, -DIBER

Kandidatét e pakenaqur me perzgjedhjen per anétaré té késhillit drejtues dhe késhillit mbikéqyrés
pér kontrollin e punes materiale dhe financiare te ndérmarrjes publike kané te drejte te iniciojne
nje konflikt administrativ ne gjykaten kompetente ne perputhje me Ligjin per kontestet
administrative.

Shtojcé nr.1 \
Formular pér aplikim né Shalljen publike per shprehje interesi per aplik 'a ; kan
zgjedhjen e anétarit té bordit drejtues/mbikéqyrés té NKP "STANDARD, -DIBEE==

1 Emri dhe selia e ndérrmarjes publike i
2 Emri dhe mbiemri

3 Vendbanimi(rruga dhe numri)

4 Numri | telefonit t& kontaktit

5 E-mail

6 Biografi e shkurtér

7 Certifikate nenshtetesie

8 Certifikaté ose diploma per kryerjen e
shkollés sé larté




9 Vertetim pér pervojé pune t e duhur té
theksuarne shpalljen publike(vertetim nga
FSPI per pervojé pune té evidentuar )

10 Certifikata licenca, vértetime,diplomate
déna nga institucione té autorizuara, perkatesisht te
akredituara per dhénien e tyre ne perputhje me ligjin

11 | Vertetim se nuk ka asnjé dénim ose sanksion
kundérvajtes me vendim giygésor té formes
s & preré gé i ndalon té kryejé njé profesion,
aktivitet ose detyré

Data

Data e pranimit te aplikimit

Nenshkrim | parashtruesit

Ploteson pranuesi i aplikimit

Numri arkivor i aplikimit

Nénshkrimi dhe vula




